Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

DOKTORSKÁ DISERTAČNÍ PRÁCE

ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Knihovna UK PF

3125081722

Školitel: Doc. JUDr. STANISLAV PLÍVA, CSc.

Doktorand: JUDr. MICHAL KRENK

Září 2007

Prohlašuji, že jsem tuto doktorskou disertační práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Michal Hruška', written in a cursive style.

OBSAH

Úvod..... 9
ČÁST I. POJEM VEŘEJNÉ ZAKÁZKY, ÚČEL A POSTAVENÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU..... 12
Kapitola I. Ekonomické vymezení pojmu..... 12
Kapitola II. Právní vymezení pojmu..... 13
<i>Oddíl 1. Vymezení za první Československé republiky.....</i> <i>13</i>
<i>Oddíl 2. Vymezení v zák. č. 199/1994 Sb. o zadávání veřejných zakázek.....</i> <i>13</i>
<i>Oddíl 3. Vymezení v zák. č. 40/2004 Sb. o veřejných zakázkách.....</i> <i>14</i>
<i>Oddíl 4. Vymezení v zák. č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách.....</i> <i>15</i>
Kapitola III. Účel a postavení právní úpravy v českém právním řádu..... 18
ČÁST II. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK V ČR.... 21
Kapitola I. Právní úprava za první Československé republiky..... 21
Kapitola II. Právní úprava zadávání veřejných zakázek po r. 1948 do 1. 1. 1995..... 23
Kapitola III. Právní úprava zadávání veřejných zakázek od 1. 1. 1995 do 30. 4. 2004.... 24
Kapitola IV. Právní úprava zadávání veřejných zakázek od 1. 5. 2004 do 30. 6. 2006.... 27
Kapitola V. Východiska současné právní úpravy..... 29
ČÁST III. ZÁKLADNÍ ZÁSADY ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK..... 31
Kapitola I. Zásada transparentnosti..... 32
Kapitola II. Zásada rovného zacházení..... 33
Kapitola III. Zásada zákazu diskriminace..... 33
Kapitola IV. Zásada zabezpečení hospodárnosti a efektivního nakládání s veřejnými prostředky..... 35
Kapitola V. Zásada výběru nejvhodnější nabídky..... 35
Kapitola VI. Zásada zabránění nečestné soutěži, korupci a zvýhodňování určitých subjektů..... 35
Kapitola VII. Zásada důvěrnosti a povinné mlčenlivosti..... 36
ČÁST IV. VEŘEJNÍ A DOTOVANÍ ZADAVATELÉ..... 37
Kapitola I. Veřejní zadavatelé..... 37
<i>Oddíl 1. Česká republika a státní příspěvkové organizace.....</i> <i>37</i>
<i>Oddíl 2. Územně samosprávné celky a jimi zřizované příspěvkové organizace.....</i> <i>42</i>
<i>Oddíl 3. Ostatní veřejní zadavatelé.....</i> <i>44</i>
<i>Oddíl 4. Souběh činností.....</i> <i>53</i>
Kapitola II. Dotování zadavatelé..... 54
Kapitola III. Sdružení zadavatelů..... 57
Kapitola IV. Centrální zadavatel..... 59
ČÁST V. DĚLENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, ZPŮSOBY URČENÍ PŘEDPOKLÁDANÉ HODNOTY VEŘEJNÉ ZAKÁZKY A VÝJIMKY Z VĚCNÉ PŮSOBNOSTI ZÁKONA..... 62

Kapitola I. Dělení veřejných zakázek dle jejich předmětu 62
<i>Oddíl 1. Veřejné zakázky na dodávky</i> 63
<i>Oddíl 2. Veřejné zakázky na stavební práce</i> 64
<i>Oddíl 3. Veřejné zakázky na služby</i> 67
Kapitola II. Dělení veřejných zakázek podle výše jejich předpokládané hodnoty 68
<i>Oddíl 1. Nadlimitní veřejné zakázky</i> 70
<i>Oddíl 2. Podlimitní veřejné zakázky</i> 71
<i>Oddíl 3. Veřejné zakázky malého rozsahu</i> 72
Kapitola III. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky a způsoby jejího určení 74
<i>Oddíl 1. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky na dodávky</i> 80
<i>Oddíl 2. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky na služby</i> 81
<i>Oddíl 3. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky na stavební práce</i> 82
Kapitola IV. Výjimky z věcné působnosti zákona 84
ČÁST VI. PŘEDBĚŽNÉ OZNÁMENÍ 91
ČÁST VII. ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ A JEJICH PRŮBĚH, NĚKTERÉ ZVLÁŠTNÍ POSTUPY V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ 94
Kapitola I. Otevřené řízení 96
Kapitola II. Užší řízení 98
<i>Oddíl 1. První část užšího řízení</i> 98
<i>Oddíl 2. Druhá a třetí část užšího řízení</i> 102
Kapitola III. Jednací řízení s uveřejněním 103
<i>Oddíl 1. Podmínky použití jednacího řízení s uveřejněním</i> 104
<i>Oddíl 2. Průběh jednacího řízení s uveřejněním</i> 106
Kapitola IV. Jednací řízení bez uveřejnění 113
<i>Oddíl 1. Podmínky pro použití jednacího řízení bez uveřejnění</i> 115
<i>Oddíl 2. Průběh jednacího řízení bez uveřejnění</i> 124
Kapitola V. Soutěžní dialog 127
<i>Oddíl 1. Podmínky pro použití soutěžního dialogu</i> 128
<i>Oddíl 2. Průběh soutěžního dialogu</i> 129
Kapitola VI. Zjednodušené podlimitní řízení 134
<i>Oddíl 1. Podmínky pro použití zjednodušeného podlimitního řízení</i> 134
<i>Oddíl 2. Průběh zjednodušeného podlimitního řízení</i> 134
Kapitola VII. Rámcové smlouvy 137
<i>Oddíl 1. Uzavírání rámcových smluv</i> 138
<i>Oddíl 2. Zadávání veřejných zakázek na základě rámcové smlouvy</i> 140
Kapitola VIII. Dynamický nákupní systém 143
<i>Oddíl 1. Zavedení dynamického nákupního systému a tvorba okruhu dodavatelů</i> 145
<i>Oddíl 2. Zadávání veřejných zakázek v dynamickém nákupním systému</i> 148
Kapitola IX. Zrušení zadávacího řízení 149
<i>Oddíl 1. Obligatorní důvody zrušení zadávacího řízení</i> 150
<i>Oddíl 2. Fakultativní důvody zrušení zadávacího řízení</i> 151
<i>Oddíl 3. Způsob a lhůty pro zrušení zadávacího řízení</i> 152
Kapitola X. Zadávací dokumentace 153
<i>Oddíl 1. Obsah zadávací dokumentace</i> 154
<i>Oddíl 2. Technické podmínky předmětu veřejné zakázky a způsob jejich stanovení</i> 158

<i>Oddíl 3. Poskytování zadávací dokumentace a dodatečných informací dodavatelům</i> 161
Kapitola XI. Jistota 164
ČÁST VIII. KVALIFIKACE DODAVATELŮ 168
Kapitola I. Základní kvalifikační předpoklady a jejich prokazování 171
<i>Oddíl 1. Zákonný výčet základních kvalifikačních předpokladů</i> 171
<i>Oddíl 2. Prokazování základních kvalifikačních předpokladů</i> 173
Kapitola II. Profesní kvalifikační předpoklady a jejich prokazování 176
<i>Oddíl 1. Obligatorní profesní kvalifikační předpoklady</i> 176
<i>Oddíl 2. Profesní kvalifikační předpoklady požadované ve zvláštních případech</i> 178
Kapitola III. Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady a jejich prokazování 179
<i>Oddíl 1. Výčet ekonomických a finančních kvalifikačních předpokladů</i> 180

[…]

8. KOLEKTIV AUTORŮ. *Slovník veřejného práva československého, svazek I – V*. Reprint původního vydání, Praha: Eurolex, 2000.
9. KRČ, R., MAREK, K., PETR, M. *Zákon o veřejných zakázkách a koncesní zákon s vysvětlivkami a předpisy souvisejícími*. 1 vydání. Praha: Linde, 2006.
10. KRENK, M. *Zadávání veřejných zakázek*. 1. vydání. Praha: Galén, 2005.
11. NOVOTNÝ, V. *Přehled judikatury ve věcech veřejných zakázek*. ASPI, Praha, 2006.
12. OCHRANA, F. *Veřejné zakázky*. 1 vydání. Praha: Ekopress, 2004.
13. PELC, V. *Zadávání veřejných zakázek*. 5. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2000.
14. PELC, V. *Zákon o veřejných zakázkách s vysvětlivkami*. 1 vydání podle nového zákona. Praha: Linde, 2004.
15. PELIKÁNOVÁ, I. *Obchodní právo*. I. díl, Praha: ASPI, 2005.
16. PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol. *Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva*. II. díl, Praha: ASPI, 2006.
17. PLÍVA, S. *Obchodní závazkové vztahy*. Praha: ASPI, 2006.
18. PLÍVA, S. *Hospodaření s majetkem státu*. Praha: C.H. Beck, 2004.
19. RAUS, D., NERUDA, R. *Zákon o veřejných zakázkách. Komentář a prováděcí předpisy*. Praha: Linde, 2005.
20. SECHTLEROVÁ, J. *Průvodce zákonem o veřejných zakázkách*. 1. vydání. Praha: Polygon, 2004.

21. ŠEBESTA, M., PODEŠVA, V., OLÍK, M., MACHUREK, T. *Zákon o veřejných zakázkách s komentářem*. Praha: ASPI, 2006.
22. ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M., a kol. *Obchodní zákoník. Komentář*. 8. vydání. Praha: C.H: Beck, 2003.

Odborné časopisecké články:

1. BEDNÁŘ, J. *Transparentnost zadávání veřejných zakázek*. Právní rádce, 2004, č. 2, s. 32 – 33.
2. BEDNÁŘ, J. *Zadávání veřejných zakázek*. Právní rádce, 2003, č. 3, s. 27 – 28.
3. HANSEL, M. *K pojmu zadavatel*. Právní rádce, 2002, č. 7, s. 33.
4. JURČÍK, R. *Hodnocení nabídek uchazečů o veřejnou zakázku*. Daně a právo v praxi, 2002, č. 7, s. 28 – 33.
5. JURČÍK, R. *K některým aspektům neplatnosti smlouvy podle zákona o zadávání veřejných zakázek*. Právní rádce, 2002, č. 1, s. 27 – 29.
6. JURČÍK, R. *Právní úprava veřejných zakázek v Evropských společenstvích*. Daně a právo v praxi, 2000, č. 18 a 19, s. 19 – 24.
7. JURČÍK, R. *Veřejné zakázky (mimořádně nízká nabídková cena)*. Daně a právo v praxi, 2001, č. 8 a 9, s. 27 – 32.
8. JURČÍK, R. *Základní principy zadávání veřejných zakázek*. Daně a právo v praxi, 2000, č. 10, s. 12 – 16.
9. JURČÍK, R. *Akciová společnost jako zadavatel podle zákona o veřejných zakázkách*. Daňová a hospodářská kartotéka (DHK), 2004, č. 19, s. 182 – 184.
10. JURČÍK, R. *K některým ustanovením nového zákona o veřejných zakázkách*. Právní zpravodaj č. 40/2004, s. 1 – 5.
11. JURČÍK, R. *Soutěžní dialog – nové zadávací řízení jen pro veřejné zadavatele*. Moderní obec, 2005, č. 10, s. 40.
12. MACHUREK, T. *Jistota podle zákona o zadávání veřejných zakázek*. Právní rádce, 2002, č. 5, s. 9 – 12.
13. MAREK, K. *Ještě k zadávání veřejných zakázek I*. Časopis pro právní vědu a praxi, 2004, vol. Roč. 12, no. 2, s. 104 – 114.
14. MAREK, K. *Ještě k zadávání veřejných zakázek II*. Časopis pro právní vědu a praxi, 2004, vol. Roč. 12, no. 3, s. 183 – 189.
15. NÁGLOVÁ, M. *Nájem nebytových prostor ve vztahu k zákonu o veřejných zakázkách*. Správní právo, 2001, č. 6, s. 345 – 349.
16. NEDOROST, L. *Neplatnost smlouvy na veřejnou zakázku*. Právní rádce, 2001, č. 5.
17. NESNÍDAL, J. *Zadávání veřejných zakázek*. Právní rádce, 2001, č. 3, s. 38 – 39.
18. PLÍVA, S. *Veřejné zakázky a jejich zadávání*. Právo a podnikání, 1995, č. 6.

19. PLÍVA, S. *Nová právní úprava zadávání veřejných zakázek*. Právo a podnikání, 2004, č. 2, s. 2 – 6.
20. PLÍVA, S. *Nová právní úprava zadávání veřejných zakázek (dokončení)*. Právo a podnikání, 2004, č. 3 – 4, s. 48 – 51.
21. PODOLOVÁ, L. *Zadávání veřejných zakázek*. Právní rádce, 2004, č. 4, s. 4 – 9.
22. VÍCH, J. *K problematice neplatnosti smlouvy na veřejnou zakázku*. Právní rádce, 2001, č. 10.
23. VÍCH, J. *Vztah obchodního zákoníku k zákonu o zadávání veřejných zakázek*. Právní praxe a podnikání, 1996, č. 5.