**Posudek školitele**
**disertační práce JUDr. Michala Krenka: „Zadávání veřejných zakázek“**

Doktorandem zpracované téma je mimořádně aktuální a poměrně rozsáhlé. Je zaměřeno na právní úpravu zadávání veřejných zakázek, jak vyplývá ze zák. č. 137/2006 Sb. Přitom nepostihuje pochopitelně celou problematiku. V souladu se schválenou osnovou a v dohodě se školitelem se autor věnuje zejména obecně teoretickým otázkám (včetně historického pohledu), jako jsou pojetí veřejné zakázky v ekonomickém a právním smyslu, základní zásady zadávání veřejných zakázek a vztah nabídky a uzavírané smlouvy. Při rozboru platné právní úpravy se omezuje na vybrané problémy.

Při formulování vlastních názorů a námětů autor bohatě čerpá z dostupné odborné literatury. Přistupuje k ní tvůrčím způsobem a kriticky. Pozitivně lze hodnotit skutečnost, že doktorand bere v úvahu relevantní judikaturu a rozhodnutí ÚOHS. Totéž platí i o komparaci s evropským právem. Ve způsobu zpracování se výrazně projevuje úzké spojení autora s praxí orgánů, které platnou úpravu zadávání veřejných zakázek aplikují. Doktorand prokazuje výborné znalosti, schopnost pracovat s textem zákona, literaturou i judikaturou. Má široký rozhled a vědomí souvislostí zadávání veřejných zakázek s jinými oblastmi práva.

Rozsahem (237 stran) plně vyhovuje. Velmi dobrou úroveň má stylistická a jazyková stránka. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Povaze práce odpovídá také poznámkový aparát.

Vzhledem k uvedenému považuji práci za způsobilou ústní obhajoby.

V Praze dne 1. 10. 2007

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
školitel